
      2025年 5月 

                                                  

関係者各位 

北九州市立総合療育センター 

所 長 鳥越  清之 

 

 

 

「第13回 総合療育センター交流セミナー パート1」の開催（ご案内） 

 

新緑の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

平素は総合療育センターの活動へご理解ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、当センターでは「福岡県小児等在宅医療推進事業」の一環として「総合療育センター交

流セミナー」を開催しております。 

今年度は「家族支援」を年間のテーマとし、計6回の開催を企画しました。それぞれの職種や

立場からの話を通じて、皆さんと「家族支援」について考える機会になればと考えております。 

つきましては、職員の皆さまにご周知いただくとともに、関係職員の参加についてご配慮くだ

さいますようお願い申し上げます。  

 

 

記 

 

 

【日 時】2025年 6月 17日(火) 18時 30分～20時 00分 

 

【会 場】総合療育センター 2階 研修室 

 

【対 象】北九州地区（北九州、遠賀・中間、京築）に所在する医療・福祉・教育関係者 

 

【内 容】「家族支援ってなんだろう？～2つの視点から考える～」 

 

【定 員】80名程度 

 

【参加費】無 料 

 

【受講申込方法】Google form による申し込み ※別紙チラシに二次元バーコードを掲載 

 

【申込締切】 2025年 6月10日(火)  

申し込みいただいた方へは別途メールにて受講に関するご連絡を差し上げます 

                                                                                                            

【問い合せ先】北九州市立総合療育センター 地域支援室（担当：二子石・西園・東）                 

〒802-0803 北九州市小倉南区春ケ丘10‐4 ☎（093）922-6886 



2025年度 福岡県小児等在宅医療推進事業

総 合 療 育 セ ン タ ー

交 流 セ ミ ナ ー

第 1 3 回

医療的ケア児者と家族を支える

〜家族支援の実践〜

医療的ケア児者とその家族へのサポートは、近年大きな広がりを見せています。社会的なサービスが

広がりつつあるのは、大きな前進です。一方、サービス提供にあたり，ケアの専門性を高めることだけ

でなく、家族の時間や絆、子育て力も大切にした支援のバランスが求められています。

今年度の交流セミナーは「家族支援」に焦点を当て、家族とサポートする側が手を取り合って子ども

の成長や家族の生活を支える方法を、多職種の専門的な視点から1年を通じて一緒に考えていきます。



日程 テーマ 担当職種

パート1

6月17日（火）
家族支援ってなんだろう？

～２つの視点から考える～

相談支援専門員

理学療法士

パート2

7月16日（水）
呼吸ケア 理学療法士

パート3

9月
食事支援 作業療法士

パート4

11月
遊びを通した生活の支援 保育士

パート5

12月
生活を支える看護 看護師

パート6

1月 または 2月
事例検討会 関係職種

お問い合わせ 

北九州市立総合療育センター 地域支援室

担当：二子石・西園・東

TEL：093−922−6886  Eメール：koryu-s@kitaq-src.jp

日時：2025年6月～2月 18時30分～20時

場所：北九州市立総合療育センター

参加費：無料

対象者：北九州地域で医療的ケア児者に携わる方

＊ 参加申し込みはパートごとに受け付けます

   ＊ 詳細は各パートの案内をご覧ください

＊ パート2以降の日程とテーマは変更する場合がございます。
 詳細が決まり次第、順次ご案内いたします。



cvc
v cvc

v

申し込み：

二次元バーコードから
必要事項をご入力ください

申込締切 2025年6月10日（火）

パート 1

家族支援ってなんだろう？

～２つの視点から考える～

「相談支援専門員の立場から」

地域支援室 相談支援専門員 二子石 由紀

「Family-Centered Careの理念から」

 地域支援室 理学療法士 東 周平  

【受講について】
・申し込みいただいた方には別途メールにて

受講に関するご連絡を差し上げます。 
・本研修の録画・録音・撮影、詳細内容の

SNS投稿はお断りします。

2025年度 福岡県小児等在宅医療推進事業
第13回 総合療育センター 交流セミナー

【お問い合わせ】
北九州市立総合療育センター地域支援室 

担当：二子石・西園・東
TEL：093−922−6886

E-mail：koryu-s@kitaq-src.jp

c
v
c
v

c
v
c
v

場所：
総合療育センター 
2階 研修室

日時：2025年6月17日（火）
18：30〜20：00

対象者：
 北九州地域で
 医療的ケア児者に
 携わる方参加費：無料

定員：80名程度


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 1

